
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-21

L'anno 2021 il giorno 11 del mese di Marzo il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DELLA  SECONDA  ANNUALITÀ  DELL’“ACCORDO 
QUADRO  REGOLANTE  IL  SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DELLA  VEGETAZIONE 
SPONTANEA  SU  SEDIMI  STRADALI  E  AREE  PAVIMENTATE  CITTADINE  DEL 
COMUNE DI GENOVA  SUDDIVISO IN TRE LOTTI”. Accordo Quadro. 2° annualità di 3
CIG 866759018B – LOTTO 1 – IMPRESA ISAM SRL
CIG 8667569037 – LOTTO 2 – IMPRESA COOP.IL RASTRELLO
CIG 866712951C – LOTTO 3 – MARIS COOP. SOCIALE

Adottata il 11/03/2021
Esecutiva dal 15/03/2021

11/03/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-21

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DELLA  SECONDA  ANNUALITÀ  DELL’“ACCORDO 
QUADRO  REGOLANTE  IL  SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DELLA  VEGETAZIONE 
SPONTANEA SU SEDIMI STRADALI E AREE PAVIMENTATE CITTADINE DEL COMUNE 
DI GENOVA  SUDDIVISO IN TRE LOTTI”. Accordo Quadro. 2° annualità di 3
CIG 866759018B – LOTTO 1 – IMPRESA ISAM SRL
CIG 8667569037 – LOTTO 2 – IMPRESA COOP.IL RASTRELLO
CIG 866712951C – LOTTO 3 – MARIS COOP. SOCIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2020/189.0.0.21 adottata 07/02/2020 ed esecutiva in data 
11/02/2020 è stata indetta una procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma i lett sss) e 60 del 
D.Lgs. 50/2016, per la conclusione di n. 1 accordo quadro per la realizzazione di servizi di conteni-
mento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del Comune di 
Genova suddiviso in tre lotti – anni 2020-2021-2022 suddivisa nei seguenti lotti:

LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3
MUNICIPI: V-VI-VII MUNICIPI: I, II, IV MUNICIPI: III, VIII, IX

CIG 8201207A1B  CIG 8201218331  CIG 8201232EBB

- che l’Accordo Quadro prevedeva in particolare un importo complessivo dei lavori posti a base di 
gara, suddivisi in tre lotti su tre annualità, pari ad Euro:

VOCI LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO3

Costi di servizio 144.000,00 144.000,00 144.000,00
Costi Manodopera 576.000,00 576.000,00 576.000,00
Di  cui  oneri  di  sicurezza  non 
soggetta a ribasso inclusi nel co-
sto del servizio

22.500,00 22.500,00 22.500,00

TOTALE A BASE DI GARA 720.000,00 720.000,00 720.000,00
IVA sul servizio al 22% 158.400,00 158.400,00 158.400,00
Spese di gara 10.800,00 10.800,00 10.800,00
Spese  per  incentivo  ex  art 
113,c.2,  D.Lgs. 50/2016

10.800,00 10.800,00 10.800,00

Totale Q.E. 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020/189.0.0/137  del  25/06/2020  si  è  proceduto 
all’aggiudicazione dei Lotti:
Lotto 1 – Municipi Ponente, Medio Ponente e Valpolcevera a favore dell’Impresa ISAM SRL con 
sede  in  Montalto  di  Castro  (VT)  Zona  Industriale  Due  Pini  P.IVA  11665510159 (Cod.  Benf. 
57499), con il ribasso del 28,88%  non incidente sulla capienza dell’Accordo Quadro;
Lotto 2 – Municipi Centro Ovest, Centro Est, Val Bisagno a favore della Coop Il Rastrello con sede 
in Genova, Via P.D. da Bissone, P.IVA 0268670103 (Cod. Benf. 20916), con il ribasso del 13,6% 
non incidente sulla capienza dell’Accordo Quadro;
Lotto  3 – Municipi  Bassa Val  Bisagno,  Medio Levante,  Levante  a favore della  MARIS Coop. 
Sociale  con sede in Santo Stefano Magra (SP) Via Bolano 16, P.IVA 00973310113 (Cod. Benf. 
41658), con il ribasso del 21,63%  non incidente sulla capienza dell’Accordo Quadro;

-  che in data 31/08/2020 sono stati stipulati i contratti principali dell’Accordo Quadro, rispet-
tivamente per il Lotto 1-Rep.68569, Lotto 2-Rep.68570 e Lotto 3-Rep.68571 per un importo 
di capienza massima complessiva cadauno pari ad € 720.000,00 oltre IVA avente durata 
triennale;

- che è necessario procedere con l’attuazione della seconda annualità al fine di dare continuità al-
l’Accordo Quadro stipulato, per perseguire la finalità di attuazione  del “ servizio di contenimento 
della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del Comune di Genova 
suddiviso in tre lotti”.

Considerato:

- che risulta necessario impegnare la cifra massima complessiva di € 707.420,01 comprensiva della 
quota incentivo, quale seconda annualità dell’Accordo Quadro in argomento a copertura del Quadro 
Economico sotto riportato e così articolato:

Lotto 1
2° annualità’ 

2021

Lotto 2
2° annualita’ 

2021

Lotto 3
2° annualita’ 

2021
A Costo del servizio

(comprensivi di oneri di sicurez-
za e manodopera)

€ 190.166,67 € 190.166,67 € 190.166,67

Somme a disposizione della 
stazione appaltante (IVA com-
presa)

C IVA lavori 22% € 41.836,67 € 41.836,67 € 41.836,67
Totale complessivo A+B+C € 235.806,67 € 235.806,67 € 235.806,67

B B.1 Fondo innovazione ex art.  
113 D.Lgs. 50/2016 (2%)

€ 3.803,33 € 3.803,33 € 3.803,33

Totale Somme a disposizione B € 3.803,33 € 3.803,33 € 3.803,33

-  che l’importo della seconda annualità di € 707.420,01 è finanziato dai fondi derivanti dal 
pagamento della TARI;

Preso atto:

- che, per quanto riportato in premessa, è necessario impegnare gli importi di cui sopra, relativi alla 
seconda annualità  Lotto  1  Municipi  Val  Polcevera,  Medio Ponente,  Ponente,  Lotto  2  municipi 
Centro Est, Centro Ovest, Val Bisagno e Lotto 3 Municipi Bassa Val Bisagno, Medio Levante, 
Levante divisi tra lavori e somme a disposizione, al fine di poter procedere con l’esecuzione dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lavori della seconda annualità dell’Accordo Quadro in essere con l’impresa ISAM srl per il Lotto 1, 
con la Coop Il Rastrello per il Lotto 2 e con la ditta MARIS Coop per il Lotto 3;

- che è altresì necessario impegnare la quota del 2% relativa all’incentivo Funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs. 50/2016, inerente alla seconda annualità;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

DETERMINA

1) di  stabilire  che  il  presente  atto  costituisce  affidamento  della  seconda  annualità  dell’accordo 
quadro in oggetto: 
-Lotto 1 – Municipi Ponente, Medio Ponente e Valpolcevera della seconda annualità dei lavori 
all’Impresa ISAM SRL. (Cod. Benf. 57499), contratto principale stipulato il 31/08/2020, Rep. 
n.68569 per il Lotto 1;
-Lotto 2 – Municipi Centro Est, Centro Ovest e Val Bisagno della seconda annualità dei lavori 
alla Coop Il Rastrello (Cod. Benf. 20916) , contratto principale stipulato il 31/08/2020, Rep. 
n.68570 per il Lotto 2
-Lotto 3 – Municipi Bassa Val Bisagno, Medio Levante e Levante della seconda annualità dei 
lavori alla MARIS Coop (Cod. Benf. 41658) contratto principale stipulato il 31/08/2020, Rep. n. 
68571 per il Lotto 3

2) di  impegnare  e  mandare  a  prelevare  la  cifra  complessiva  di  €    696.010,02  suddivisa  nel 
seguente modo: 
- per il lotto 1 a favore della ISAM srl (cod. benf 57499) la somma di € 232.003,34  (suddivi-
sa in € 190.166,67 per imponibile ed €  41.836,67  per Iva al 22%) al cap. 39226 c.d.c. 2800.6.29 
”Verde - Acquisizioni di servizi diversi” P.d.c. 1.3.2.15.999 (IMP.2021/6755);

- per il lotto 2 a favore della Coop Il Rastrello (cod. benf. 20916) ) la somma di € 232.003,34 
(suddivisa in € 190.166,67 per imponibile ed €  41.836,67  per Iva al 22%) al cap. 39226 c.d.c. 
2800.6.29 ”Verde - Acquisizioni di servizi diversi” P.d.c. 1.3.2.15.999 (IMP.2021/6756);

- per  il  lotto  3  a  favore  della  MARIS Coop.  Sociale  (cod.  benf.41658)  )  la  somma di  € 
232.003,34  (suddivisa in € 190.166,67 per imponibile ed €  41.836,67  per Iva al 22%) al cap. 
39226  c.d.c.  2800.6.29  ”Verde  -  Acquisizioni  di  servizi  diversi”  P.d.c.  1.3.2.15.999 
(IMP.2021/6757);

3) di impegnare l’importo di € 9.128,00 (quota 80%) al cap. 39226 c.d.c. 2800.6.29 ”Verde - Ac-
quisizioni  di  servizi  diversi”  P.d.c.  1.3.2.15.999  mediante  emissione  di  nuovo  impegno 
2021/6774 e di accertare l’importo di € 9.128,00 sul capitolo 50026 *Fondi incentivanti  pdc 
3.5.99.2.1 CdC 143 (Acc.to 2021/1179) del Bilancio 2021 (Benef. 45597)

4) di impegnare l’importo di Euro 2.282,00(quota 20%)  al cap. 39226 c.d.c. 2800.6.29 ”Verde - 
Acquisizioni  di  servizi  diversi”  P.d.c.  1.3.2.15.999  mediante  emissione  di  nuovo  impegno 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2021/6775 e di accertare l’importo di Euro 2.282,00 sul capitolo 50070 *Fondi innovazione pdc 
3.5.99.99.999 CdC 20 (Acc.to 2021/1180) del Bilancio 2021 (benef. 20020)

5)  di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa ri-
chiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

6)  di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e formazione 
affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti  capitoli di spesa e alle successive 
operazioni gestionali sugli stessi; 

7) di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Generale affinché possa provvedere 
all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive operazioni gestionali;

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, di € 707.420,00 è finanziata dai fondi 
derivanti dal pagamento della TARI:

9) di procedere a cura della Direzione Facility Management agli adempimenti per la stipula dei re-
lativi contratti applicativi per la seconda annualità 

10)di procedere a cura della Direzione Facility Management alle operazioni di controllo in fase ese-
cutiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avan-
zamento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 bis L. 241/1990;

12)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-21
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE DELLA SECONDA ANNUALITÀ DELL’“ACCORDO QUADRO 
REGOLANTE IL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA SU 
SEDIMI STRADALI E AREE PAVIMENTATE CITTADINE DEL COMUNE DI GENOVA 
SUDDIVISO IN TRE LOTTI”. Accordo Quadro. 2° annualità di 3
CIG 866759018B – LOTTO 1 – IMPRESA ISAM SRL
CIG 8667569037 – LOTTO 2 – IMPRESA COOP.IL RASTRELLO
CIG 866712951C – LOTTO 3 – MARIS COOP. SOCIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


